[9] Vitalis de Barrant tenet et tenere debet in feodum immediate ab eodem domino rege Anglie quicquid habet in dicta parochia de Bernos¹⁾, et debet pro eo, de predictis .l. solidis. .ij. sol. solvere termino et locis ac personis predictis. Est iusticiabilis dicti domini regis. Facit ei obsequium exercitus et suam partem in dictis duabus procuracionibus, et jurat preposito Vasatensi, ut est superius supradictum.

[10] Et predicti procuratores asseruerunt quod predicta feoda, que sic tenebantur a rege, debebant dictos .l. solidos del allar de Greuille pro uno feodo domini rege, et omnes predicti feodotarii debebant contribuere in duabus commestionibus de Greuille, de albergata prepositi et suorum servicium qui cum eo stant in mensa sua: ita quod predicti homines de Greuille (*fol. 55 r*) non debebant nisi predictas duas albergatas. Preterea, predicti procuratores, quo supra nomine, recognoverunt spontanea et concesserunt quod homines infra nominati predictae parochie de Bernos sunt similiter homines franciales prefati domini regis Anglie et ducis Aquitanie; et tenent et eorum antecessores tenuerunt ab antiquo in feodum immediate, ab eodem domino rege Anglie et suis antecessoribus, quicquid habent preter exceptata inferius; et debent pro eo .l. sol. Burdeg. annuatim, in festo beati Michaelis, vel in octabis, de illis viginti libris quas franciales Vasatenses solverunt quolibet anno, in dicto festo, predicto domino

regi, vel suo mandato, in ipsa parochia, vel apud Vasatum. Et habet idem dominus rex supra eosdem homines et exercet, seu prepositus Vasatensis pro eo, omnem iusticiam magnam et parvam. Debent eciam ipsi homines facere dicto regi obsequium exercitus, et procurare bis in anno prepositum Vasatensem cum suis servientibus errantibus, vel illis qui sequuntur preposituram²⁾. Item, debent ipsi preposito facere pro rege sacramentum fidelitatis, quancumque de novo est constitutus, et ipse prepositus, versa vice, et primo, eisdem.

[11] Johannes Hugos³⁾ debet domino regi Anglie et solvit preposito Vasatensi pro eo .ij. sol. .iiij. d. de predictis .l. solidis, termino et loco predictis, pro omnibus que habet⁴⁾ et tenet in feodum immediate a dicto domino rege, exceptis feodis que habet et tenet a Gaylarde de Podio, et exceptis duabus quartaladis terre quas habebat ubi vocatur A Bigarossa, et tenebat a Matheo de Montegondi totum, cum .x. sol. Burdeg. in feodum.

[12] Petrus Hugos⁵⁾ et frater ejus debent .ij. sol. .iiij. d., et tenent quicquid habent a dicto domino rege, excepto usque ad sex quartaladas terre, vel plus, quas habent in loco vocato A Hugos et tenebat a Bertrando de La Dils cum .xxx. sol. Burd. de feodo.

[13] Vitalis de La Serte, procurator predictus, dixit pro se quod debet .iiij. sol. Burdeg. pro omni eo quod habet, et tenet illud a domino rege, excepto usque ad .x. journalia terre, vinee et socrat⁶⁾, que ipse et Doatus⁷⁾ de Laserte tenent in parochia de Bernos, apud casale de La Serte, a Reynaudo Garcia de Sancto Salvatore et suis parciariis, cum .ij. sol. .xj. d. Burdeg. de feodo.

[14] *Adhuc in prepositura Vasatensi.* — Doatus de La Serte debet .iiij. sol. .xj. d. pro omni eo quod habet; quod totum tenet a dicto domino rege, preter contenta in precedenti proximo exceptione de .x. journalibus terre et vinee, et preter terras quas tenet in feodum ab hospitali de Baulatz, apud dictum casale de La Serte cum .ij. sol. Burdeg., et preter

¹⁾ Ms. *Bernas*. — ²⁾ Ms. *Bernes*. — ³⁾ Ms. *preposituram*. — ⁴⁾ Le même que *Johannes de Hugos*, nommé au n° 1 du présent article? — ⁵⁾ Ms. *pro omnibus que omnia habet*. — ⁶⁾ Le même que *Petrus de Hugos*, nommé au même endroit? — ⁷⁾ Ms. *vinee esocrat*. — ⁸⁾ Ms. *Dotatus*.

terram cultam et non cultam quam tenet in feodum a Petro de Ladils, cum .iiij. d. Burdeg. apud Certum casale et extra.

[15] Johannes del Aubarede debet .iiij. sol. x. d. et obolum pro omni eo quod habet: quod totum tenet a dicto domino rege, exceptis usque ad .iiij. jornalibus terre, in loco vocato A La Berneda, in parochia de Bernos, que tenet a Petro del Dron, cum .xx. d. Burdeg., et exceptis x. arregiis seu sulcis vinee quas tenet ab hospitali de Bauladz, apud casale del Aubarede, cum .xij. d. Burdeg., et exceptis .xx. arregiis seu sulcis⁽¹⁾ terre quas tenet a Bonifacio de Cunhaes, in loco vocato Aspeteent, cum .xiiij. d. Burdeg. de feodo.

[16] Doatus del Albarede debet .iiij. sol. et .iiij. d. pro omni eo quod habet: quod totum tenet in feodum (*fol. 56*) immediate a dicto domino rege, et .lii. .iiij. sol. .iiij. d. sunt de predictis .l. solidis. Item, debet preter hec eidem domino regi, pro se et suis parvianis, .ij. sol. Burdeg. pro terra quam tenet ab eodem in feodum in loco vocato Allug, in parochia de Cuzos: excipitur quod idem Doatus tenet .xiiij. sulcos⁽²⁾ terre a Guillelmo de Grenth., filio Sancii qui fuit, cum .xiiij. d. Burdeg. apud casale del Aubarede.

[17] Alter Johannes de Aubarede debet .xix. d., obolum, pro omni eo quod habet: quod totum tenet ab eodem domino rege in feodum immediate, exceptis duobus jornalibus terre que tenet ab hospitali de Bauladz, ad Dug. de Cor., cum sex sol. Burdeg. de feodo.

[18] Vitalis de Aubarede debet .ij. sol. .iiij. d. pro omni eo quod habet: quod totum tenet a dicto domino rege Anglie in feodum immediate, exceptis tribus estironibus quos tenet a Bonifacio de Cunhaes, in loco vocato Aspeteent, cum .xv. d. Burdeg., et exceptis terris quas tenet a Petro Delluin et suis parvianis in diversis locis, in parochia de Bernos, cum .xviij. d. Burdeg., et excepta terra quam tenet in feodum ab hospitali de Bauladz, in loco vocato A la Treussia, cum .xj. d. Burdeg., et exceptis .xij. arregiis terre seu sulcis, quas tenet a Gaillardo de Bernos, cum .iiij. d. Burdeg. in feodo.

[19] *Adhuc in prepositura Vasatensi.* — Guillelmus et Johannes de Labad et Arnaldus de Labad, clericus, frater eorum, debent dicto domino regi Anglie .iiij. sol., videlicet quilibet eorum .xij. d., pro omni eo quod habent; quod totum tenent a dicto domino rege, exceptis .iiij. jornalibus terre que dictus Guillelmus tenet ab hospitali de Bauladz in dicta parochia de Bernos, cum .xiiij. sol. Burdeg.; et excepta dimidia quartalada terre quam dictus Johannes del Abbad tenet ab Amauco de Noalhano, in parochia de Linhan, cum .xiiij. d. Burdeg.

[20] Arnaldus de Cassenes debet .xviij. d. pro omni eo quod habet; et tenet totum a dicto domino rege, excepto casali de La Serre cum suis pertinentiis, quod tenet a Petro de Ladils et Arnaldo de Ladils cum .xviij. d. Burdeg.; et exceptis .x. arregiis terre que sunt infra corrigiam de Ladils, quas tenet a Menaldo de Turre⁽³⁾, cum .iiij. d. Burdeg.

[21] Guillelmus de Cassenes, nepos dicti Arnaldi, debet .xviij. d., et tenet quicquid habet a dicto domino rege in feodum immediate.

[22] Doatus de Cassenes debet .xij. d., et Guillelmus de Cassenes, suus nepos, .iiij. sol. .ix. d.; et tenent in feodum immediate a dicto domino rege quicquid habent, exceptis .xij. estironibus terre quos tenet a Menaldo de Bernos, presbitero, in ipsa parochia de Bernos, ubi vocatur Al Cassons, cum .iiij. d. Burdeg. in feodum, et .xiiij. estironibus⁽⁴⁾ terre et vinee, sicut sunt inter terram de feodo de Folsimanno, ex una parte, et casili⁽⁵⁾ de La Via, ex altera, et novem arregiis terre in loco vocato Al Cassons: quod dictus W. totum tenet a Menaldo de Bernos cum .xij. s. Burdeg. de feodo.

[23] Vitalis de Prato debet tres solidos, et tenet in feodum immediate a dicto domino rege quicquid habet, exceptis tribus jornalibus terre, que⁽⁶⁾ tenet a Petro de La Roqua, in loco vocato A la Place dels Feus, cum .xviij. d. Burdeg. de feodo.

[24] Reymundus de Cassones debet .ij. sol. .xij. d., obolum, et Effortis de Cassones .xiiij. d., obolum, hoc salvo quod, quando Johannes, eorum frater, responde[bit] cum eis et recipiet suam partem, persolvat similiter partem sibi contingen-

(1) Ms. *arregis censulas*. — (2) Ms. *sulcos*. — (3) Ms. *Turri*. — (4) Ms. *esterionibus*. — (5) Ms. *casilie*. — (6) Ms. *quos*.

tem de predictis deveris. Et tenent ipsi, Reymundus et Fortis, in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent, excepta (fol. 56 r) una pecia saltum seu lande quam tenet a Bernardo de Montegouli, in loco vocato Arroigorsa, cum .iiij. sol. Burdeg. de feodo, [et] excepto uno jornalī terre quod est a La Corge de Ladils, quod tenet a Bertrando de Ladils et a suis parciariis, cum .xij. d. Burdeg., et exceptis tribus estironibus terre qui⁽¹⁾ sunt supra dictam corree de Ladils, quos ipse Reymundus et Menaldus, suis consanguineus, tenent a Gaylardo et ab Arnaldo de Ladils, fratribus, cum octo denariis Burdeg., et excepto uno jornalī terre quod ipsi Reymundus et Floris, fratres, et dictus Menaldus, eorum consanguineus, tenent a Petro de Ladils in loco vocato Al Sazalbam, cum .ij. d. Burdeg., et duobus jornalibus terre que⁽²⁾ ipsi R. et F. et Menaldus tenent a Thoma de Vinhas in loco vocato Cassenes, cum .ij. sol., .xj. Burdeg., et .xij. estironibus terre quos ipsi tenent ab Arnaldo Escuder, presbitero, in loco dicto Al Cassenes, cum .iiij. d. Burdeg., et exceptis saltibus seu landis que ipsi tenent in feodum a Jordano del Artiga et a suis parciariis, prope le Montellus de Bernos, cum .xj. d. Burdeg.; item, exceptis .xv. jornalibus terre cum pertinentiis, que dictus Reymundus de Cassenes, cum suis parciariis, tenet a nobili domina Constancia in feodum, in parochia de Bernos de ultra Syronem, cum .ij. solidis Burdeg. de feodo.

[25] Guillelmus de La Via debet .xviij. d. et Vitalis de La Via, suis nepos, .xviij. d.; et tenent in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent, excepta terra quam tenent ab ecclesia Sancti Johannis de Vasato, in loco vocato A La Hosciorora, cum .xviij. d. Burdeg., de feodo et landa quam tenent similiter a Bernardo de Montecogud., in loco Arrugorsa, cum .iiij. s. Burdeg.

[26] Menaldus de Cassenes debet dicto domino regi .ij. sol. .iiij. d., et tenet in feodum immediate ab eo quicquid habet.

[27] *Adhuc in prepositura Vasatensi.* — Menaldus de Bernos debet dicto domino regi .ij. sol.; et tenet in feodum immediate ab eo quicquid habet,

exceptis vinea et terra quas habet prope molendinum Petri de Bernos; et tenet ab eo in feodum .ij. sol. Burdeg.

[28] Item, diverunt dicti procuratores quod, ad solvendum predictos .l. solidos feodi quos proxime nominati francales debebant, ipse Johannes de Bernos, presbiter, et unus de procuratoribus supradictis, ipse et sui fratres, et Reymundus de Bernos, eorum consanguineus, et eorum nepotes, Reymundus de Bernos, presbiter, et sui fratres, [debent] solvere .xij. d. feodi, in predicto termino, pro parte quam⁽³⁾ tenebant in affario de Labarica, citra Sironem, et pro parte quam tenebant in molendino de Labarica, sicut est illud de Barriaca, inter terram hominum de Bernos, ex omnibus partibus, et ultra Syronem, sicut est inter terram hominum de Cassenx, ex una parte, et terram Sancte Marie, ex altera. Item, et pro terra quam tenet al Bariac, inter terram hominum de Cassenes, ex una parte, et terram ejusdem Johannis de Bernos, presbiteri, et fratrum suorum, ex altera, cum omnibus pertinentiis earundem terrarum, sine omni alio deverio, quod non debebant inde facere alieni preter dictos .xij. denarios, persolvendos in termino supradicto.

[29] Item, Gayllardus Sabaterii debebat similiter .xij. d. de feodo pro terris quas tenebat in loco vocato Al Sostar, in parochia predicta de Bernos. Item, Guillelmus de Truch., filius Sancii qui fuit, debet similiter .xj. d. de feodo solvere in predicto termino (fol. 57) pro sex jornalibus terre quos habet et tenet in parochia de Bernos supradicta. Ita enim et in hunc modum sepefati Johannes de Bernos, presbiter, Vitalis de La Serre, Aprilis de Greville et Petrus de Via Molara, procuratores pro se ipsis, suo nomine proprio, et pro aliis, procuratorio nomine, recognoverunt et concesserunt quod omnes persone superius nominate erant francales memorati domini regis Anglie, et tenebant et eorum antecessores tenuerunt ab eodem et a suis antecessoribus in feodum immediate omnia supradicta feoda et quicquid habent in parochia predicta de Bernos, et in parochiis de Cuzos et de Taleyzon, exceptis feodis superius

(1) Ms. que. — (2) Ms. quos. — (3) Ms. cum pertin. (avec une abréviation) quam.

exceptatis. Et debebant ipsi francales omnes predicta deveria pro eisdem feodis, ut superius est expressum. Testes predicti.

247 (210 bis). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de Pierre de Montaner, de Pierre de Laguar et de Pierre de Cabanes, procureurs agissant au nom d'hommes francs du roi dans les paroisses de Pompegiac, de Taleyson, d'Escandes et de Bernus* ⁽¹⁾.

[1] *Adhuc census in prepositura Vasatensi.* — Item, eodem die, Petrus de Montaner, Petrus del Laguar et Petrus de Cabanes, procuratores hominum de parochiis infrascriptis, videlicet : Johannis de Mames ⁽²⁾, W. Arnaldi de Mames, pro se et fratre suo, W. de Monteneyr, R. Arnaldi de Mames, W. de Mames, Arnaldi de Mames, Vitalis de Mames, et alterius Arnaldi de Mames, et alterius Petri de Mames ⁽³⁾, in parochia Sancti Saturnini de Pompegiac; item, Johannis de Comed et alterius Johannis de Comed, et Arnaldi de Comed, Guillelmi de Laguar, Gilberti de Brouac ⁽⁴⁾, pro se et Bernardo de Brenac et Bernardo de Brenac, suo consanguineo, et Arnaldi de Brenar, pro se et Johanne de Brenar, suo consanguineo, de parochia de Taboizane; item, Guillelmi de Cabanes et Guillelmi de Lagarossa, Ffiorii de Lagarossa et Johannis de Lagarossa, de parochia de Capseus; item, Arnaldi de Lagbert, et alterius Arnaldi de Lagbert, et Petri de Lagbert, pro se et Petro, suo nepote, de parochia d'Escanzas; item, Arnaldi del Sauboar, pro se et Vitali de Sauboar, et pro Arnaldo de Laguarzade, et pro Garcia de Laguarzade, et pro Guillelmo de Laguarzade de parochia de Bernus, ad hoc dati et constituti procuratores, prout dixerunt, et in quodam instrumento publico quod exhibuerunt et quod Bernardus de Botura, tabellio, inquisivit, et Guillelmus [de] Lana, juratus, sub ipso scripsit, secundum ipsius instrumenti continentiam visum fuit contineri, jurati, recognoverunt spontanea et concesserunt quod omnes persone infra proximo nominate sunt homines fran-

cales domini regis Anglie et ducis Aquitanie illustrissimi; et tenent et sui antecessores tenuerunt ab antiquo in feodum immediate ab eo et suis predecessoribus quicquid habent et tenent in parochia de Pompegiac, et in parochia de Taleyson, sicut est totum inter parochiam de Bernus, ex una parte, et parochiam de Pissac, ex altera, et sicut iter de Las Viras Contals, que sunt ultra Sironem, donec sursum parochiam de Marinbalt; nec aliquid tenent in feodum ab alio domino in dictis parochiis, preter inferius exceptata. Et debent ipsi francales, pro feodis que sic tenent a rege, triginta quatuor solidos Burdegalsium per particulas infra expressas ⁽⁵⁾ de illis viginti libris Burdeg. quas omnes francales Vasatenses debent solvere annuatim in festo beati Michaelis, vel in octabis, domino regi, vel suo preposito vel mandato. Et idem dominus rex, vel ejus prepositus Vasatensis pro eo, habet supra eos et exercet justiciam magnam et parvam; et debent etiam ipsi homines facere dicto domino regi vel suo senescallo obsequium exercitas, sicut villa de Vasato, et procurare bis in anno preposito Vasatensi, cum suis servientibus errantibus, seu cum quibus regit et ducit causas et negocia sue prepositure; item sacramentum fidelitatis preposito qui est ibi pro rege. Personae sunt (fol. 57 r) hec :